
 

 

 
Istituto comprensivo Udine VI 
Scuola polo inclusione regionale-Scuola in ospedale (S.I.O.) 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

email: ud ic85800@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it  Tel : 0432 1276611 
 

 
 

All’albo online  
Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina di avvio procedura per il conferimento di n. 3  incarichi individuali  di formatore per la 
realizzazione delle attività previste dal progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8758 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  
CUP: F24D2200203006 
Importo finanziato: 2.000,00 € 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  

VISTA  la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”;  

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO  il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18 VISTE le disposizioni di 
cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  

VISTO  Il Regolamento dell’U.E. 2016/679  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008697 - 17/10/2023 - VI.2 - U



VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 ed in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del 
programma conseguenti ad entrate finalizzate. VISTO Il D.A. 7753/2018 della Regione Sicilia VISTO 
l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  

VISTO  Il P.T.O.F. per il triennio scolastico 2022/2025 

 VISTO  Il D.M. 222 dell’11 agosto 2022 VISTO Il D.I. il D.I. 326/1995  

VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali”;  

VISTO  Il Programma Annuale dell’E.F. 2023;  

VISTO  il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1- 2022-8758, 
presentato, all’unità di Missione il 12/11/2022  

VISTA  la nota del Ministero dell’istruzione e del merito del 27 febbraio 2023 n. 24917 relativa 
all’autorizzazione per l’attuazione del progetto; VISTO il progetto Animatore digitale: formazione 
del personale interno - M4C1I2.1- 2022-941, presentato, all’unità di Missione il 12/11/2022 e 
approvato da parte del Consiglio di Istituto nella seduta del 12 maggio 2023  

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio ora per allora prot. n. 0007414 del 12 settembre  2023 per 
l’importo di euro € 2.000,00 per gli A.S. 2022/2023 e per l’A.S. 2023/2024.  

VISTO   il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di n. 3 (tre) esperti interno per la 
formazione nell’ambito del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”, secondo il decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
Art. 3 

Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso orario lordo stato 
omnicomprensivo lordo stato, in base a specifici fondi del PNRR, di €/H 54,83 per un numero massimo di 36 ore 
complessive di formazione, sviluppato in 3 moduli da 12 ore ciascuno da erogarsi ai docenti e al personale ATA di 
questo Istituto Comprensivo nel corrente e nel prossimo anno scolastico. 
L’importo totale massimo omnicomprensivo da corrisponderà è pari a € 1.973,88 e comunque inferiore a € 
2.000,00. 
 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri firma. Il compenso è 
da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del dipendente. 

 
Art. 4 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008697 - 17/10/2023 - VI.2 - U



La prestazione del servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla lettera di incarico con il docente individuata. 
Gli incarico di docenza per la formazione al personale potrà essere assegnato per il corrente e per il successivo anno 
scolastico. 

 
Art. 5 

L’Istituto Comprensivo procederà, in primis, alla nomina degli esperti individuandoli fra il personale interno. 
 

Art. 6 
Nello specifico il docente formatore dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le seguenti attività: 
attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la predisposizione di un registro 
attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle attività; le iniziative formative si svolgeranno sia 
nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. È previsto un 
unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale 
ATA, articolati anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte; 
dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto al logo “FUTURA - LA 
SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP; 
attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico - almeno 20 
docenti -, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 
dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento 
delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 
collaborare col dirigente ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento delle attività. 

 
Art. 7 

Il responsabile del procedimento è il dirigente scolastico, Prof. Leonardo Primus 
 

Art. 8 
La presente determina di avviamento del procedimento viene pubblicata all’Albo On Line, in Amministrazione Trasparente nella 
sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul sito web dell’istituto per adempiere agli obblighi di pubblicità legale e trasparenza. 
 

Art. 9 
Il titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo “Udine VI” nella figura del dirigente scolastico Prof, Leonardo Primus 

 
Art. 10 

Avverso il presente procedimento è ammesso ricorso, per i soli vizi di legittimità, al T.A.R. entro 60 giorni ovvero al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

       Prof. Leonardo Primus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008697 - 17/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO PRIMUS


		2023-10-30T11:59:20+0100
	LEONARDO PRIMUS




